
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 56/2010-PJJ, de iniciativa da 
Srª. Promotora de Justiça Melina Alves Barbosa, Promotora de 
Justiça de Goianésia do Pará, protocolizado sob nº 26814/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 
para, como representante do Ministério Público, oficiar nos Termos 
Circunstanciais de Ocorrência – TCO´s n° 2009.2000150-6, 
2007.2000393-4 e 2007.2000337-2, ora em trâmite na comarca de 
Goianésia do Pará, podendo adotar medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 01.10.2010.

PORTARIA Nº 3645/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Bujarú, 
em virtude da licença do Promotor de Justiça Laércio Guilhermino 
de Abreu, no período de 1º a 5/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3663/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do ofício n° 243/2010/MP/1°PJCívDCC, 
datado em 31/8/2010 e protocolizado sob o n° 32530/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 
para exercer o 1° cargo Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de 
Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL nesta Capital, 
no período de 10/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3666/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, no período de 10 a 30/9/2010, exercer o 3° cargo 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça MARLENE RAMOS 
PAMPOLHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3919/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para 
exercer até 30/11/2010, o cargo da Promotoria de Justiça de 
Ulianópolis, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Paragominas, a contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3920/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e a 
Resolução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça e 
Conselho Nacional do Ministério Público,
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 022/2010-MP/PJC, datado 
em 1º/9/2010, protocolizado sob o nº 32478/2010, de iniciativa 
do Exmº. Sr. Procurador de Justiça Adélio Mendes dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para 
exercer a Coordenação do Pólo Castanhal, no Mutirão Carcerário 
no Estado do Pará, no período de 23/9 a 15/10/2010, em virtude 
das férias da Promotora de Justiça Lizete de Lima Nascimento, 
sem prejuízo de suas demais atribuições no município de 
Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3941/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Alexandre Marcus Lopes Rodrigues para atuação no município 
de Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para exercer as atribuições do 3º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Castanhal, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça Alexandre Manuel Lopes Rodrigues no município 
de Ananindeua, no período de 1º/10/2010 a 9/11/2010, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Inhangapi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3944/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS para exercer o 1° cargo da Promotoria de 
Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBU, em virtude da Licença da Promotora de 
Justiça Symone Morhy de Siqueira Mendes Lauria, no período de 
2/10 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3945/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo para atuação no município de São 
Miguel do Guamá, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea “f” da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para 
exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Viseu, em virtude 
da atuação do Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO no município de São Miguel do Guamá, no período 
de 6 a 15/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3946/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“h”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
SUSPENDER OS EFEITOS das Portarias n° 2319/2010-MP/
PGJ, de 9/6/2010 e n° 3919/2010-MP/PGJ, de 27/9/2010, que 
DESIGNARam a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA 
para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Ulianópolis, no 
período de 6 a 15/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3952/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para exercer o 5º cargo da Promotoria de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania, no município de Santarém, 
no período de 1/10 a 16/11/2010, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3967/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 400/2010-MP/CMP/Stm 
protocolizado sob n° 34838/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, como representante do Ministério Público, participar 
do Dia Nacional da Livre Iniciativa, no dia 25/9/2010, no 
município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3988/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área Jurídico-Institucional ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, licença para tratamento de saúde no 
período de 25/9 a 1°/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3998/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);


